
FSC Fondo per lo Sviluppo
c la Cocsione

ipIANOOPERATIVO
AGRICOLTUR

Programmazione FSC 2014-2020
Piano Operativo Agricoltura

Consozo di Miglioramento Fondario

Serra e Proviti

Costituito con D.P.R.S. del 25.01.1950 n. 3/320 Agr.
SedeLegale Via Mongibello 1-95033 Biancavilla (CT) -Tel/Fax: +39981038
Sito web: http://www.consorzioserraeproviti.it e-mail: consorzioserra@tiscali.it

P.E.C.: consorzioserraeproviti @legalmail.it

Determinazione del RUP del Consorzio di Miglioramento
Fondiario Serra e Proviti
n.2/2024 del 29.3.2024

OGGETTO: Pagamento 2° SAL- Certificato di pagamento n.2 del 23.02.2023 e saldo
certificato di pagamento 1° relativo ai "Lavori di completamento e
miglioramento del sistema di adduzione della rete di distribuzione del
sistema iriguo consortile". CUP:E86H17000030006- CIG: 8325470B2D

Visto il decreto di concessione del contributo di finanziamento del 19.06.2019, concesso al Consorzio
M.F. Serra e Proviti dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo per i
Lavori di completamento e miglioramento del sistema di adduzione e della rete di distribuzione del
sistema irriguo consortile per l'importo complessivo di € 2.145.000,00;

Vista la C.A. n. 125 con la quale sono state stabilite le procedure di gara, ai sensi del Dlgs n. 50/2016,
ai sensi dell'art. 60 del codice dei contratti con criterio Qualitàlprezzo (art. 95 c. 2 D.Lgs. 50/2016e
S.m.i.) tera b) L.R. 12/2011, ed approvato il bando di gara e il disciplinare di gara dei lavori di cui in
oggetto; - Che in data 01.09.2020, ha avuto inizio lo svolgimento della procedura aperta conclusasi
in data 16.09.2020 con l'individuazione dell'Operatore Economico Consorzio Stabile Medil
S.A.C.A.R.L. con sede in Benevento (BN)– Via Vittorio Veneto 29 P.Iva 01483060628;

Vista la determinazione del Presidente del Consorzio n. 25. Del 03.11.2020 con la quale viene
disposta l'aggiudicazione definitiva in favore del Consorzio Stabile MEDIL Scarl, con sede legale in
Via Vittorio Veneto, 29, 82100 Benevento (BN), Part. Iva: 01483060628;

mipaf
ministero delle politiche

agricole alimentari e forestali



Visto il contratto d'appalto dei lavori di cui in oggetto, con rogito presso il Notaio Giusept
Boscarino con studio in Catania C.so Italia n. 104, rep. 285100 del 12.02.2021 registrato a Catania
13.02.2021 al n. 4861, rettificato in data 02.04.2021 rep. 285357, con il quale il CONSORZIO
STABILE MEDIL S.C.P.A. con sede in Benevento (BN) – Via Vittorio Veneto 29 P.lva
01483060628 assumeva l'esecuzione dei lavori in oggetto per l'aggiudicata somma di € 1.577.244,28
di cui € 1.360.305.82 per lavori al netto del ribasso d'asta del 7,34% ed € 216.938,46 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre iva come per legge;

PREMESSO CHE:
• in data 18.09.2023 il Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste,

con DISR01 prot. uscita n. 0489190 del 18.09.2023 ha decretato l'approvazione del nuovo
Quadro Economicoe prende atto della Perizia di variante presentata da questo consorzio;
con delibera n.212 in data 25.09.2023 il Consiglio di Amministrazione di questo Consorzio
ha preso atto del DISR 01 prot. uscitan. 0489190 del 18.09.2023 emesso del Ministero
dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste;

•

• in data 29.09.2023, veniva sottoscritto l'atto di Sottomissione tra la ditta aggiudicataria
CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.P.A., la consorziata ditta esecutrice ETNA EKO SRL
e il Consorzio di Miglioramento Fondiario Serra e Proviti;
in data 19 ottobre 2023, al n. 2751 serie 3 è stato registrato presso I'Agenzia delle Entrate di•
Catania il suddetto atto di sottomissione sottoscritto in data 29/09/2023;
con nota prot. 157/2023 del 19.10.2023, inviata al Direttore dei Lavori e p.c. al Delegato per•
I'Alta Sorveglianza, il RUP disponeva la ripresa dei lavori;
con verbale di ripresa il giorno 25.10.2023, il DL disponeva di riprendere tutte le attività dei
lavori di "Completamento e miglioramento del sistema di adduzione e della rete di
distribuzione del sistema irriguo consortile, con nuova scadenza del termine contrattuale per
ultimazione dei lavori del 15.04.2024;

• in data 28.12.2023, afferente alle lavorazioni eseguite fino al 22 dicembre 2023, è stato

•

emesso il certificato di pagamento dello Stato di Avanzamento dei Lavori (SAL 01) per il
pagamento della rata n. 1 di euro 145.011,46 piu' IVA del 22% di € 31.902,52, per un totale
generale del certificato di pagamento di € 176.913,98;
in data 29.01.2024 tramite bonifico bancario, addebitato su conto corrente bancario cod.
IBAN ITO2V06230169030000 16682071, Banca: Istituto di Crèdit Agricole Italia S.p.a. conto
corrente dedicato al finanziamento e intestato al Consorzio di Miglioramento Fondiario Serra
e Proviti, veniva pagata in acconto per l'importo complessivo di € 170.000,00
(centosettantamila/00) la fattura n. n. 2211 del 29.12.2023 emessa dall'impresa appaltatrice
"CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI";
Con Determina Presidenziale n. 38 del 22.08.2022 veniva nominato Responsabile Unico del
Procedimento per l'intervento in oggetto il Ragionerie Vincenzo Sberni;

Preso atto che l'impresa appaltatrice "CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETA'
CONSORTILE PER AZIONI" in data 26.02.2024 ha emesso la fattura n.286 per i lavori di

cui in oggetto dei lavori inerente il Certificato di pagamento n.2, per un importo totale di
€174.404,50 di cui € 142.954,51 per imponibile ed € 31.449,99 per (IVA) al 22%;

Preso atto della disponibilità di cassa e ritenuto, pertanto, dover procedere al pagamento in acconto
delle suddetta fattura;



i le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate, il

ottoscritto Vincenzo Sberni, in qualità Rup giusta determina presidenziale n. 38 del 22.08.2022 con
la quale veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento per I'intervento in oggetto

DETERMINA

DI AUTORIZZARE il saldo del pagamento della fattura n.2211 del 29.12.2023, dei lavori
"Completamento e miglioramento del sistema di adduzione e della rete di distribuzione del sistema
iriguo consortile" inerente il certificato di pagamento n.I, per un importo residuo totale pari ad€.
6.913,98 iva inclusa;

DI AUTORIZZARE il pagamento della fattura n. 286 del 26.02.2024, dei lavori "Completamento e
miglioramento del sistema di adduzionee della rete di distribuzione del sistema irriguo consortile"
inerente il certificato di pagamento n.2, per un importo totale di €. 174.404,50;

Il pagamento delle suddette fatture verrà effettuato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari del
progetto finanziato dal Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste con
DSR- Prot n. 26320 del 19 giugno 2019, tramite Bonifico Bancario da addebbiate sul conto corrente
dedicato codice IBAN ITO2V0623016903000016682071, dell'istituto bancario Crédit Agricole
Italia S.p.A. sede di Catania corso Italia n.63, a favore del "CONSORZIO STABILE MEDIL
SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI" su conto corrente bancario dedicato IBAN
IT8110306915005100000002079 BANCA INTESA SANPAOLO SPA.

II SEGRETARIO-ERỤP
Bag VieenzoSbormi


